ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE JAÚ / SP

Aos 19 dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às nove  horas, em

uma  das  salas  do  Espaço  Pedagógico  'Kátia  Pascolat  Domeniconi',  situada  na  Rua

Quintino Bocaiuva, 532, Centro, nesta cidade de Jahu, Estado de São Paulo, iniciou-se a

reunião presidida pelo Senhor Pablo Augusto Vizzelli  e Silva, para deliberações sobre

diversos  assuntos  de  suma  importância  para  o  CMDCA.  Fizeram-se  presentes  os

seguintes  membros:  Terezinha  de  Jesus  Ximenes  Pereira,  Marina  Silvestre  Modolo,

Mikaele Silva Porto de Almeida, Pedro Felicio Tofanetto Ferri, Lucianes Cristina Voltani

José, Wellington Aparecido Prudenciato, Dimpna Sobrinho de Oliveira Marques,  Sione

Sueli Medeiros de Souza Ferreira. Além disso, registra-se a presença das Sra. Renata

Cristina Mendes membra da entidade Associação Aleixo.  O presidente iniciou a reunião

agradecendo a presença de todos e, em seguida, deu início aos trabalhos, informando

aos  membros  sobre  os  seguintes  pontos:  Primeiramente,  foi  abordada  sobre  a

homologação dos projetos que fora aprovados pela Comissão de Análise e Seleção de

Projetos, os quais seguiram todos os trâmites necessários e aguardaram o tempo devido.

Foram então apresentados ao conselho em uma nova rodada de discussão, a fim de

deliberar sobre como os recursos serião destinados às entidades, sugerindo que fosse

feito em cota única. Após esclarecimentos e questionamentos, a proposta foi aprovada

por unanimidade pelos membros presentes. Em seguida, discutiu-se a atualização das

informações sobre os conselheiros nomeados, que serão formalmente enviadas por meio

de  ofício.  O presidente  apresentou  e  leu  o  processo  que  estava  sendo  submetido  à

apreciação do conselho, relativo ao parecer da promotora. Após leitura e debates entre os

membros, foi deliberado, por unanimidade, a abertura de uma sindicância para apuração

dos fatos, conforme estabelecido no regulamento. Logo após, foi realizada uma votação

para a composição dos membros da sindicância, sendo os seguintes escolhidos: Pablo

Augusto Vizzeli e Silva, Marina Silvestre Modolo, Dimpina Sobrinho de Oliveira Marques,

 “ JAÚ CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO ”                                                  “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL ”

Wellington Aparecido Prudenciato e Mikaele Silva Porto de Almeida. Por fim, discutiu-se o

andamento das negociações com a AESC (Associação dos Escritórios de Contabilidade

de Jahu) com o objetivo de agendar uma reunião para tratar de possíveis parcerias e

colaborações com o CMDCA. Sem mais, a reunião foi finalizada e a ata lavrada por mim,

Mikaela  Silva  Porto  de  Almeida,  que,  após  lida,  segue  assinada  pelos  membros

presentes. Jahu, em dezenove do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro.

 “ JAÚ CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO ”                                                  “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL ”